

**भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा**

**अतारंकित प्रश्न संख्या: 432
उत्तर देने की तारीख: 04.02.2025**

पीएम दक्ष और अव्यय योजना

432. श्री मनीष जायसवाल:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पीएम दक्ष और पीएम एवीएवाईए योजनाओं के तहत प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या कितनी है; और
- (ख) हजारीबाग और रामगढ़ सहित झारखंड में इसके कार्यान्वयन की स्थिति क्या है?

**उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)**

(क): अब तक पीएम दक्ष के तहत 1,87,305 प्रशिक्षुओं और एवीएवाईए योजना के घटक पीएम-स्पेशल के तहत 36,684 प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षित किया गया है।

(ख): ये योजनाएं झारखंड के हराजीबाग और रामगढ़ जिलों सहित पूरे भारत में कार्यान्वित की जा रही हैं।
